
Теорія історичного матеріалізму
(в оправі) .............................................

Злидні фільософії (в оправі) .............
Злидні фільософії (неоправлена)
Т. Шевченко в світлі епохи (в оправі) 
Карпатська Ніч (оповідання)
Проблеми пролетарської диктатури 
Фікція нації і націон. не зависни ости
Ціна крови (повість).................
Що таке всесвігний союз робітників 
Фабричні розговори про економію . 
З життя первісного чоловіка і сучас­

них дикунів...........................................
Марксізм І Дарвінізм
Роскази про скли природи, часть L
Перший буквар комуніста ...................
Розмова про фізику 
Основні засади комунізму .
Введення в національну економію
Радянське будівництво
Що таке радянська влада і як вона .

будується ..................................................
Роскази про сили природи, часть II. 
Сучасне становиско сільського госпо­

дарства на Україні ..............................
Хто такі комуністи і Причта про воду 
Про правдиву і неправдиву віру
Революційні пісні .....................................
Як Галичан втягнули в контррево­

люцію ........................................................
Наука й горільчаний дурман

Україна «к обект міжнародньої контр­
революції ..................................................

Про суть і причини туберкульози ...
В кігтях білого орла (поезії)................
Козаччина .............................. ........................
Людське суспільство в передісторич­

ному розвитку .......................................
Хто такі комуністи і чого вони хочуть
Церква і радянська влада .....................
Межи людиною а машиною .. л.... 
Нова політика Совітської Росії .
З історії цара-голода ....................
Фермер і робітник ..........................

ТЕАТРАЛЬНІ КНИЖКИ: 

Юда (в оправі) драма на 5 дій . 
Безробітні < драма в 3 діях) ... 
Перед бурею (драма в 4 діях) .
Ми і вони (драма в 2 діях) .........
Родина Щіткарів (драма в 4 діях).. 
Гайдамаки (поема в трох картинах) 
Терновий Кущ (драма в 4 діях) .... 
Зрадник (драма в 3 діях)
Мандрівник (ескіз в 1 дії) ....
Базар (драма в 4 діях) ..........................
Як світ пішов до гори ногами (коме­

дія в 3 діях) ..........................
Гайвороння (драма в 3 діях)
Підземна Галичина (драма в 5 діях)
Два світи (драма в 4 діях) ...............
Нежданий гість (драмат. етюд в 1 дії)

Л
Адресуйте так:

ВІДНОВЛЯЮЧИ ПЕРЕДПЛАТУ ВИБЕРІТЬ СОБІ ПРЕМІЮ З СЛІДУЮЧИХ КНИЖОК:

Будьте будівничим своєї газети!

To-ж користайте з цеї небувалої нагоди! Постановіть собі подвоїти число 
читачів “Українських Робітничих Вістей”! Хай не буде й одної української робітни­
чої хати в Канаді, де не було-б нашої робітничої газети!

Кожний старий передплатник “Українських Робітничих Вістей”, шо в місяці 
листопаді відновить свою передплату на цілий рік в сумі $4.00 — дістане даром кни­
жок вартосги два долари; хто відновить передплату на півроку в сумі $2.00 — діста­
не книжок вартости одного долара; хто відновить передплату на квартал в сумі $1.00 
— дістане книжок вартости 50 центів. Цю велику премію даємо тільки для старих пе­
редплатників І тільки в місяці листопаді.

ДЛЯ СТАРИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ ГАРНІ ПОВЧАЮЧІ КНИЖКИ!

Через цілий місяць листопад (вілҐ 1. до ЗО. листопада) адміністрація “Укра­
їнських Робітничих Вістей” дає велику знижку передплати для всіх нових читачів. 
Хто зложить в листопаді на “Українські Робітничі Вісти” два долари на передплату, 
той буде діставати газету через цілий рік. Ця велика знижка передплати важна тіль­
ки для нових цілорічних передплатників. На півроку або квартал знижки нема.

е
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ЗА ДВА ДОЛАРИ НА ЦІЛИЙ РІК!

Ukrainian Labor News
Cor. Pritchard & McGregor Sts , Winnipeg, Man.

НЕБУВАЛА НАГОДА СТАТИ ПЕРЕД-
“У. Р. В.” о

ДЛЯ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ ВЕЛИКА ЗНИЖКА -- 
ДЛЯ СТАРИХ ДАРОМ ПОВЧАЮЧІ КНИЖКИ.

“УКР. РОБ. ВІСТИ" ЗА ДВА 
ДОЛАРИ НА ЦІЛИЙ РІК!

є

■ф ф- ■ ф ф

ФАРМЕРІ! ПОДБАЙТЕ В МІСЯЦІ ЛИСТОПАДІ ПРО ЗМІ­
ЦНЕННЯ й ПОШИРЕННЯ СВОЄЇ ПРЕСИ! ПЕРЕЙДІТЬ ВІД СЛІВ ДО ДІЛА!

РОБІТНИКИ

«берете крсфшу. ка 6> путь ме­
те пре соф) сенс 
ш премії Коле 
питу » ШИ-------- -

іпмегуеїте CTTJ.ee. ЩО * еоеото ве­
то-* воду майте над ; 
де вейде ддте перед-і

СТОРІНКА НАПИХ ЧИТАЧІВ зложете перед - 
то газеті бгає вас

ЦИМ. чи лі
плату тепер і в Юіжтеу дістати заАж. в* таж не терне • їмугаєш петицію «...

і мго иш. Місяць листопад — це наш час для два долари книжок, чи пізніше запла-
Чого-ж таж нсетсреими- 

во?! Коли-б ви ае дмади. коли-б ви 
це зроїти* й відчужи — вя всі тем­
ні * забити гемблемі Й визискувані 
раби пр^а. карт і самогону- Коли-б

тити $4 00 тільки sa саму газету.
To-ж ше PjU ввиваємо вас, товари-і 

ті робітники й товаришки робітниці : 
Постарайтеся, щоби всі читачі і всі 
читачки “У P B * . “Робіткиці і “♦ 
Ж." заплатили зі свою газету, шобм, 
ні одного довжинка не лишилося між ; 
нами Також постарайтесь зложити ' 
скільки зможете на пресовий фонд і 

Тож всі. вк один і всі. як одна до 
праці в цім місяці для нашої преси' | 

З товариським привітом.
Член листопадового комітету. \

нього! То-ж скоро до діда, на домо- 
гу нашій пресі, а з тим і ма поміч иа- 

несвідомнм братам, що пропада­
ють в темряві'

В кожному числі націях “Укр Роб 
Мгтей дмаюдимо на 4-ій стормш» ба-,ви ас знади, чим с дав свідомою ро­
гато режимі дописів І режмих Місце бітимиа його вірний робітничий часо­
востей і Про ріали Аодсмиі могти». вас. то ви-б не схотіям більше Оттава 

в ИМІ дошках знаходим тм й ні, одної секунди в тім болоті і 
•ичувве. ию р* - ■ в гій т справі, в якій ви зараз

Неробкор

ДО РОБІТНИЦТВА В ТРАН- 
СКОНІ, МАН.ж* те. иа» думає

бить, чим 6од* 1 чим радіє вся та із- дитесь* Колм-б ви це зрозуміли ви 
етика свідомішого українського роби- всі. що без думки, без волі й без вла-

- тягнете мов чорний
Дорогі товариші робітники і това­

ришки робивши!
Вже від кількох років в 

травні і листопаді українське робіт­
ництво і фермерство цілої Канади мо­
білізує всі свої сили, щоби разом йти 
з поміччю для своєї одинокої робіт- 
иичо-фармерської преси — “У.Р В ". 
“Робітниці" і "Фермерському Життю" 
— це му дорогому учителеві котрий 
лупає скалу темноти і вказує працю­
ючим масам правдивий шлях до кра­
щого життя.

иштва. яке гуртується в Компартії, смого бажання
ТУРФЛАм,
Токарно ві і Кама дійсь* їй Робтимчі* кращий сегт. краще життя і >міш іь>- 
Оборон-ий . Цдп Всі ті оргаиїзаиЙ риви до світи» й ножі- коли-б ви це 

родина, якої відчули, то ваші серця дибились би

Робпнмчім Запомоговш ви своє ярмо, не знаючи нічого про
місяцях

КАМПАНІЯ В КОРИСТЬ УКР. 
РОБІТНИЧОЇ ПРЕСИ.

ке немов одна велика
менші частими розсіяні по всіх за*' радісно й живо

Всіх їх обслуговує лись би есное>. иолумі 
УРН*. Роби йми*" 1 ди жевріли-б вогнем бажання, вели- 

Ь ній nped гімшеть кого, шиючого, невмирущого бажач-

думки заіорі- 
ію, » ваші г ру­тинах Канади

Резолюція відділу Р.З.Т. в Колгорст, 
Алта. в справі передплат на україн­

ську робНжму пресу .

наша преса 
“Фар* Життя'
ся про всякі життєві справи робгтни- ия жити, боротись і радНи иобідою 
цтва. та не тільки українського р*>- разом з тими шлюпами своїх братів і

по 'Ьедолі, з тими масами Від нашого відділу Р З Т в Кол - !
І горст. Алта. одержала редакція “Укр 1 

Робітничі організації, що гуртують- Роб. Вістей ' до оголошення на сто- 
ся при У.Р.Л. в Транс коні, тоб-то від- рійках нашого часопису резолюцію) 
дим ТУРФДізі, Жіночої Секції і на- такого змісту: |
шої братньої органЬації Р.З.Т. також 
згуртували свої сили для спільної пра­
ці в користь нашої дорогої преси.
Вони поназначували комітети, кожна 
організація від себе, до переведення 
листопадової компанії якилйуспісні-

бгтмиитк.і л про справи працюючих товаришів 
мас цілого світ\ 
шетсья тільки про справи

Але в дописах пи- пролетарів цілого світу
паладій ' свідомий робітник так жадібно дожи- 

своїх “Укр. Роб. Вістей". Бо во­сьмого робітництва, і то переважно дає 
українського, що гуртується, ак зі

в робітммчі»-фармсрських миіонів Його іоварецпів, з якими Ро-
прннесуть Й«му вістку від багатьох

З наюди проголошення оферти в j 
ч. 122. “Укр Роб Вістей . в якій Ра­
да Директорів Роб.-Фарм Видавничо-] 
то Т-ва дає на протязі місяця листо­
пада усім новим передплатникам "У. 
P B. знижку передплати до двох до­
ларів на цілий рік, а старим перед­

ні комітети на своїм спільнім засі-1платникам, які відновлять на протязі] 
данню рішили звернутись з відозвою листопада передплату в сумі $4.00 дає ' 
на сторінках нашої преси "У.Р В." до премію в книжках вартости два до- 
всіх вас українських, російських і лари. ми, члени й членкині відділу 
польських робітників і робітниць на- Р. 3. Товариства в Колгорст, Алта. 
шої місцевости,. щоби ви помогли ne- на наших спеціальних зборах дня 24.

жовтня ц. р. одноголосно рішили, шо 
кожний член нашого відділу P З.Т. 
обовязково стане передплатником “У. І 
Р В ", а кожна членкиня обовязково 
стане передплатницею журнала “Ро­
бітниця"

Дальше наше членство рішило од­
ноголосно на цих самих зборах, що 
* нагоди приходу до нашої місцево­
сті! т. А. Войїишина, як учителя, в нас 
засновується В ОК., на якому згада­
ний тов -учитель ичктиме граматики, 
географії й всесвітньої історії і на 
який всі грамотні члени й членкині 
відділу Р.З.Т мають обовязково впи­
сатися Й учащати на нього.

Рішено також, що всі неграмотні 
члени й членкині мусять учащати на 
курс неї римотних або малограмотних. 

За відділ Р.З.Т в Колгорст, Алта. 
Василь Чиилик,

дямо вже
організаціях І ці дописи являв тм.я ю вяже нерозривно Його класова сві- 
■фиою фотографією життя, праці, ду-! домість, шо він пролетар вяже його 
мок і бажань цеї поважної частин одне й те саме бажання — бажання
зорганізованого українського робі.- евгтла волі й кращого життя; 
ммитна Але ж ми знаємо шо в Ні- його спільне змаїаиня й спільна бо- 
иаді начисляють чверть ми юна укра- ротьба проти інету. насильства й вн- 
їнськог о робітництва. Де-ж ця велика зиску пану к«чо; кляси, вяжуть його 
решта Фіго? Чому ми про неї нічого мідюни незримих ниток з пролетарі- 
ие чуємо Й не інаємо? Де ті тисячі ятом всіх країн і народів, яких серця 
українських робітки кит що не 6>д> бються разом з його серцем під один 
чи фармерами, ро»сіяні по ріжиих на- такт, під »дии ритмічний удар! 
суш Канади і про них ніхто нічого не Пого д орогі "УРН" е якраз відт­
ікає ?! Ніякого знаку життя, ні чуїки моном. цих однакових ударів Ьгіліоні» 
про них! А проте ьУни всюди є Є пролетарських сердець, відгомоном їх 
їх навіть дуже багатої але біда в иьо- АИТТЯ їх іоря, їх боротьби й радо­
му, шо світ їх, а воии\віта не знають сти* р„,ни ш УЛ* В ", приносять йо- 

Не ікають вони серіешиі. хто ВОНИ му дороГу вісткЦ про те. як боряться 
й що вони, лиш по їу бесіді nuH.itм > ц1іМ, товариші майнері в Англії, вони 
їх. що вони Українці, а коли їх са- ррска,ують йому побідні бої великої 

и »ідпо«ідаютьу#^}^^Кої армії в Китаю проти 
крінаних реакційних китайських ге- 

капі-

ревести цю листопадову кампанію в 
користь нашої преси І цей комітет 
кличе до вас, робітники і робітниці: 
подайте нам свою мозолисту руку, 
прилучіть свої сили до спільної з на­
ми праці в цім місяці для" нашої пре­
си. "У Р Н ", "Робітниці" і “Ф.ЖЛ По­
можіть своїми щирими жертвами під­
держати свою одиноку пресу! Пе­
реконайте своїх сусідів і знайомих, 
шоби прилучилися до наших рядів і 
по мої лн забезпечити існування своєї 
преси! Докажіть їм, що вони повин­
ні лише таку пресу читати і піддер­
жувати, котра бореться за визволен­
ня працюючих мас з пазурів нена­
ситного капіталу Постарайтеся в мі­
сяці листопаді, щоби ваш сусід, чи 
знайомий став передплатником бодай 
одної з лови ще згаданих часописів.
Скажіть йому, що він має нагоду в 
цім місяці стати цілорічним читачем голова;
"У. Р. В. лише за два долари. Це 
є небувала нагода, щоби набути Га­
зету, яка виходить три рази на тиж­
день протяіом цілого року за таку 
мізерну суму. Подумайте, що ви за 
цілий рік одержите аж 156 чисел “У.
PB." лише- за два долари. Пора­
хуйте, що тринадцять чисел такої по­
вчаючої газети, як "У.Р.В." буде ко­
штувати вас тііьки 16 і дні третих ц 
на цілий місяць To-ж не пропускайте І 
такої наюди в цім місяці, а ставайте 
передплатниками ше нині.

Тепер ше кілька слів до старих пе­
редплатників і пе{>едплатииць наших 
часописів.

Дорогі товариші’'і товаришки!
Наш листопадовий комітет має в се­

бе спис всіх трансконських передплат­
ників і передплатниць “У.Р.В", "Ро­
бітниці" і "Фармерського Життя", то риства за запом«ш<7 
він знає хто є передплатником і,скіль- час моєї слабо ері, ; 
ко хто завинив за свій часопис. То- варишкам, що > відвідували мене в

шпиталі. Шпитальна у слуга прямо 
дивувалась, що мене так часто відві­
дували ТОВарИШКИ, бо М4ГЙЖЄ кожно­
го дня. А це тому, що ми є в органі­
зації і живемо, як одна родина.

Тому я кличу всіх робітників і ро­
бітниць ставати також в ряди робіт­
ничої організації, вписуватися в чле­
ни Р.З.Т.

мих спитати, то
що вони "католіки "авсіріяки
гал і ції не . Про це, шо вій чорно- Нер<ілін і наймитів англійською 

роб, з якого боси висмоктують всю таЛу| Нони рос катують Йому чудову 
його силу, всю кров І всі життєві со- правду-казку про вільне життя, вільну 
ки за нужденну, собачу платню, — 'працю Й вірдиний лет вперед вільних 
про це він не думає й не хоче дума-1 нже міліонін 
ти. Все його д\ мання оііраничусться^ськом> Союіі, 
иа те, щоб боси були з нього вдово- -у р В
лені й не проінали його з роботи,

карти, самогон і иниіі ц,го ВССі що виповняє всю його ду-

товаришів в Радян-
СЛОВОЧ ЦІ йоі о ДО- 

це Його духовий
корм. Його товариство, його розрада,

а поза тим
подібні розривки, ОСЬ І все. про ЩО Шу ЙОГО серце, його ціле життя! 
він думає Про свою нужденну до­
лю чорнороба, про якесь ліпше, кра- ще „ Канаді десятки, а навіть сотки 
ще людське життя, про організацію, TMC„4jB українських робітників, котрі 
освіту І т. мн. йому байдутке. Хіба ЦЬОІО духового корму, цеї класової 
тихцем, як йому боси допечуть »*ejliac(UM>jM я розради 
до живого, тоді й заклене й налає на КОтрнх життя ще поринає в темряві 
них “а щоб вас бог скарав тяжко за л духовому рабстві —- як тяжко і гір- 
мою кривду ; а Щбб вас чорти вихз- ‘ ко стаис на серці кожного свідомого 
пали ше до вечера" і т д. і т д Ось українською робітника й робітниці! 
так-то він нлекшуе свій жаль і свою Цому-ж це так?! Вони ж такі самі 
гірку долю Коли-ж і нів його пеї*е- р<^ітники як і ми псі, що зазнаємо 
мине, він сплюне, перехреститься, ще разом з ними такого самого інету. 
й зітхаючи перепросить “Боженьку. визиску й насильства’ Чому-ж у них

Полу маймо-ж тепер тільки, шо є 3. Костенко,
секр.-скарбник.

Ось таке рішення винесли члени й 
членкині відділу Р.З.Т. в Колгорст,

Хай-же за їх прикладом підуть всі 
наші організації по цілій Канаді й 
напишуть про це до своєї преси

Ред. "У.Р.В "

ще не знають,

ПОДЯКА ЗАП0М0Г0В0МУ ТО­
ВАРИСТВУ.

прости гріха; я не винен цьому, що нема одною бажання, однієї думки
разом з нами?!

"Бо вони ше темні й несвідомі"
той діявол мене спокусив"

він далі тягне своє ярмо.А там
аж піт очі заливає, він далі без дум 
ки А бажання

Вінніпег, Ман.- буде на це відповідь.
І “Хто-ж зробив їх такими байдуж­
ними до своєї долі?"

Тороп Товариші!
Прошу помістити цих пару слів по­

ляки у нашому часописові.
Складаю сердечну подяку Головно­

му Зарядові Роб. Запомог овою Това- 
яку я отримала за 

а так само тим то-

О скільки-ж вище стоять над ними 
темними рабами праці, самогону й “Зробили їх такими пани, попи » 

всякі иииіі інтелігентні панки, іцо спе-карт ті робиникп, що читають укра-
"У Р В " кулюють на його темнотуїиську робітничу пресу 

"Робітницю ' або “Фармерськс Жит- свои' К°РИС1 ь
Вирвати їх з темряви — значить ви­та"! Такою робітника ви впізнаєте 

на перший погляд, по перших кількох 
словах, знайдете його між тисячами 
темних і несвідомих мас В нього-ж 
є вже ясна думка, ясне бажання й ме- 

Він не скучає за само-

рнати їх і кігтів цеї галапасної зграї.
А нирк.пи і, потрафите тільки ви. -о- „у це# кннЬ„ прость 1ИХ Іомрн. 
,.„.и,ш, ЩО -лете вже створені очі й|шів . щЬ завинили ,а свій
серце і живете найблиіче до них.' часопис, що коли котрийсь з членів,

Ми певно „спите вирвати „ з „„ членкинь ЛЙС,уП.,лово,о комітете 
,емр,„и , вивести .X нз світло дня, прнйк яо влс , ліс|ок, що6 „„ 
тлкічи ,м в реки ріЖлиичу пресу! не від„адали; а ви,„)вннли належ„.

та в життю 
іоном, ні «а картами, ні та веселим 
розпусним товариством, бо все те так 
далеке, так низьке й бр\дне для ньо- ІІамятаймо, Товариші й Товаришки, гість ла часопис, а також не пожаліА- 

Він тужить т і иншим товари що це е нашим святим обовяткпм не те дати пару центів на пресовий фонд 
ством. за вищою і кращою розрив- тільки супроти нашої преси, але о - ; Коли ви відновите передплату на “У 
кою. ла вищою і кращою д\ ховою по чцнзіи наших бідних темних і нест- і р В.'" на цілий рік. значить заплаги- 
жнвок' він л 'жида, нетерпеливо ceo- юмих братів, що не знають ше вели- те Я00. то ви одержите за діва дола-

3 товариським привітом
Анна Сисак 

членкиня Р.З.Т.їх "Укр Роб Вістей . евойою любо- к-.1 сили робітничої преси, І не іНо- ірц книжок, які ви собі виберете, бо 
і о, доброї о й вірної > товариша, учи- ють ще класової насолоди, яку вона | ті товариші і товаришки, що будуть

♦

ГЕМЛИН ГАРЛЕНД. випихав себе наперед; він мріяв мовчки. промовляли один за другим, роздаючи багато! 
копій угоди. Відтак нараду відкладено.

Тої ночі всі старшини зібралися в помешкан­
ню чіфа. Я прочитав йому угоду й це саме зро­
бив Луїс. 1 знову Ситінг Бул сказав:

“Платня е дуже мала й крім того вони зміни-1 
ли наші кордони. Не підписуйте".

І коли ми зібралися на другий день, наші 
промовці відмовилися підписати й комісіоне­
ри були дуже невдоволень Вони довго й голо­
сно аргументували, але надаремно.

Нам було знову пояснено, шо уряд проио- і 
нує скласти пять великих резервів: одну для 
Огалеласів, одну іля Брулів, одну для людей з 
Кров потоку, одну для людей з Чейєні ріки, а 
для великої нації Саюксів кордони визначено 
коло Стоячого Каменя. Північним кордоном 
була ріка Кенонбал; полудневим — Моро; але на 
захід кордон тягнувся лише вісім миль.

Промовляючи до своїх старшин, наш чіф 
сказав:

“Хто провів цей кордон на заході? Білий| 
Пробудившись з летаргії, він знову став “чі- чоловік, чи Індіяннн? Вони кажуть, що кордо- 

фом угоди". Скликавши раду зі всіх старших ни старої угоди, чи вони визначені червоним
чоловіком, чи білим чоловіком, мають стояти. 

“Необхідно вибрати промовця, який репре- Але я не робив цеї угоди. Ті у нас вкрадено. Ми 
зентував би нас на цему мітінгу. Нерозумним заплатили за все, шо вони нам зробили, навіть 
буде, коли я буду -одним з них. Порадьмося над більше. Вони ніколи не виконували угоди. Ба- 
тим, шо маємо робити, назначім промовців і чите, який жалюгідний шматок землі вони нам 
будьмо готові до комісії, коли вона приїде". лишили. Не підписуйте. Якщо ви підпишите, 

Вибрані були: Джаи Ґрес, Мед Бир, чіф Ґал і мн пропали".
Биг Гет. як промовці й кілька днів пізніше пі­
шли до комісіонерів.

Мій народ бажав мати власного тлумача. Не забувайте про пресовий фонд одинокої 
Луїса Прімо, якому він вірив і нарада почала- української робітничої газети в Канаді — 
ся в доброму настрою. Комісіонери вставали й “Українських Робітничих Вістей"!

Часто протягом цих днів я бачив, як він сй- 
Віи кілька разів відвідав світ білого чолові- і дів до сходу сонця неиаче цятка на свому улю- 

I ка, але те, що він там бачив, не помогло йому; бленому місцй — на горі коло своєї хати — гли- 
<Взято « твору “Книіа про Американських Іидіяні» , ви- воно навіяло на него глибоку розпуку. боко думаючи над волею Великого Духа й моє

дання Глрпсра і Братів в Ню Норку і “Що ми можемо вдіяти в боротьбі з цими серце боліло. Я також сумував за світом, шо
дивовижними духами? — запитував 
Це-ж так глупо, як пробувати літати з орлом.
Білий чоловік володіє всею родючою землею.
Як можемо ми фармерувати на цему твердому 
грунті? Що ми є в порівнанню до цих числен- 

Я найшов, що це правда. Чіф Гал і Джан них кольоністів? Ми перед ними є подібні до і 
Грес дістали повишення на його рахунок. Грес і коників, що втікають перед табунами бофалів". За час моєї відсутности білі кольоністи 
був чоловік інтелігентний і добродійний, який Він не хотів навіть виглянути через вікно ва- пройшли через історичну домівку Дакотів і вже 
вчасно зжився з білим чоловіком. Він був ліде- гона підчас цеі подорожі. Він і його войовники сварилися за землю, на якій жив Ситінг Бул і 
ром тих, які уважали безнадійним триматися сиділи мовчки, або співали пісні мисливства й він був дуже цим занепокоєний. Він знав жадо- 
шляху своїх батьків і, природно, агент відно- иобідного повороту до дому, стараючись забу- 6у цих плугаТЬрів й тому боявся їх. На йо'го 
енвея до него з замітною прихильністю. Відпо- ти світ, що був поза вагоном. думку наша домівка й так була жалюгідно ма-
відаючн на лист, шо жадав імен чіфів племени, "Нічого їх не дивувало ü нічого їх не цікави- ла й він наглив мене вглянути негайно в ту за­
вій назвав Джана Греса першим. Мед Бира дру- іо сказав мені Луїс, оповідаючи про їх по- грожуючу інвазію.
тим. Га.іа третім, цілковито зігнорувавши чіфа. їздку до Вашингтону: Чіф був дуже невлово- Я так і зробив та повідомив його, шо комісія^ 

Гал, із заздрости до великої репутації Ситінг лений, але він рідко помилявся. Він був Лако- вже в дорозі для побачення з нами й невдовзі 
Була, легко перейшов на бік агента. Він був та й не старався бути кимсь иншим". 
завзятий крикливий чоловік, хоробрий й му- Нарешті, на всі подібні просьби, чіф сказав: 
жній, але не-політик. Він не' порвав цііковито “Я зовсім не хочу виставляти себе на показ".
з своїм старим чіфом. але він приняв позицію Він був дуже односторонню! Він завжди і чоловіків, він сказав до них: 
під проводом агента й слухав мову агента, яко- був чоловіком ггосередничання й молитви та со­

вісно виконував церемонії свого племени. Ко- 
Не дивлячись на ріжні манери, старий огонь ли-ж він побачив, що нема надії на відвоюван- 

горів в Ситінг Будові, бо говорячи про напад на ня старої волі, він замкнувся в с.обі н думав. Він 
него Шел Фнша, він сказав мені: був фільософ і дитина. Для него природа була

“Ось я тут, старий і побитий — плінннк бі- таємничою не так, як для білого чоловіка, але 
лого пана, але ніхто не сміє мене образити. Я так. як для ма-іого хлопця. Місяць, хмари, ві- 
вбю того, хто вдарить т не. Що для мене ; тер, трава, все це було для него річами невн- 
смерть? Я вмру таким, яким жив, чіфом".

По більшій части він був такий тихий і неза- j видатніших битих людей; тільки до мого чіфа 
мїтяий. що його й не примічали. Він ніколи не j вони чомусь були блишимн.

НИ ВИ ВЖЕ ЧИЇМИ“THE SILENT EATERS". найновішу книжку відомого 
робітничого письменника 

М. ІРЧАНА
— пройманув так легко й безповоротно.він.За спеціальним дозволом автора.

( Пгрек.мв М. Волинець) 

(Продовження.)

КАРПАТСЬКА НІЧ
VII. що недавно вийшла з друку? 

Якщо иемаете Гі ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратить вона 
вартости навіть тоді як ви пе­
речитаєте її. Це довша повість 
з воєнних часів в Галичині І в 
життя робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете там 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчаи сам пе­
режив війну І вірно описує ad 
ті стравні події в старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
в найбільш приступний спосіб, 
бо ціла книжка написана незви­
чайно зрозумілою новою. На­
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артиспп- 

малюнком в двох кольорах.
Купіть, а ніколи не пожалує­

те! Розповсюднице скрізь то 
книжку.
ЦІНА М ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

ЧІФ ПРОТИВИВСЯ ВСІМ УГОДАМ.

N

нас закличе.

ю той понижав чіфа.

Замовленні а грішми
(Далі буде.) те не тему адресу:

Ukrainian Labor Km 
Cor. Pritchard * McGregor 

Winnipeg, Man.
. исненими, якими, розуміється, є вони для най-
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